Laurencius Çaragoça, pictor Valencie, per specialem pacto confecto vobis Bernardo Miro, blanquero Valencie, presenti et cetera, vobis depingere in Sancti

entre el hombre y Dios: la Virgen María. Ya nos hemos referido a la participación activa de las imágenes en la vida medieval; los colores formaban parte de esa acción.

50 Cimera o àtic, és la part superior on se sol disposar el calvari.

51 Predel·la o banc, es la part baixa del retaule, el basament. Pot ésser de dos pisos, en aquesta reben el nom de sotabanc i predel·la.

52 Filloles o entrecarrers, són les parts verticals del retaule que el dividixen.

53 Polseres o guardapols, es la part del retaule que l'emmarca tant per les parts laterals com per d'alt.

54 Lacarra Ducay, Carmen, 1983.

“Sobre dibujos preparatorios para retablos de pintores aragoneses del siglo XV”, *Anuario de Estudios Medievales*, Barcelona, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, t. XIII (1983), pp. 553-581.

Michaelis mensis septembris, [sub scano] in unum annum ex inde sequenter depinguere cum suis propriis coloribus, quoddam retabulum trium peciarum quem ia michi tradidistis, hoc videlicet modo, quod in tabula media tenetur depingere imagines Sanctorum Petri Apostoli et Beati Bernardi et desuper *lo crucifixi*, et in aliis duabus postibus facere et depingere tres istorias cuiuslibet sancti, hoc est, quod campe dicti reetabuli sit auri fini et les imagines cum coloribus finis et adzuro *d'Acre e lo banch [abdós] imatges et les polseres de adzur d'Alemanya*. Vos vero teneamini michi dare pro meis laboribus, et omnis aliis per me facte quadraginta libras regalium Valencie in hunc modum, videlicet, quos michi de presenti tradidistis decem libras regalium Valencia, et cum [dictum reetabulum] fuerit deboxatum alias decem libras, residuas vero XXⁱⁱ perfectum dicta opera. Et hec [... et cetera, pena] C solidorum et cetera. Obligo et cetera [...]. Ego Bernardus Miró, predictus [...] promitto [...].⁵⁵

De l'1 de març del 1401 és el compromís efectuat entre el pintor Bartomeu Baró i el prevere Damià Moltó, ciutadà de València, per la factura d'un retaule, baix l'advocació dels Sants Cosme i Damià, pel preu de 20 lliures, de les quals cobra com a primer terç, 100 sous. A continuació reproduïm el dit document:

Bartholomeus Baro, pictor, civis Valencie, scienter et cetera, promito et cetera, vobis venerabili et discreto Damiano Moltó presbitero habitatoris Valencie, presenti, et acceptanti et vestris quod depingam vobis quoddam retabulum vestrum quod michi ad depingendum dedistis et in quo depingere teneor et depingam ymagines sequentes, videlicet ymagines primo beatorum Cosme et Damiani cum istoriis eorundem ponendam aurum et colores prout necessarius fuerit et conveniencius ad ornatum et pulcrum visum dictarum ymaginum et istoriarum eiusdem retabuli. Nec non depingam et depingere proitto stannum dicti retabuli in quo depingam ymagines quinque, videlicet ab una parte ymagines duas scilicet beatorum Nicolai et Bernardi et ab alia parte beatorum Vincentii et Honorati. Et in medio harum quatuorum ymaginum Sacratissime pietatis domini nostri Ihesuchristi.

Et in sumitate sive spica dicti retabuli ymaginem crucifixi eiusdem domini cum ymaginibus ad utrunque latus, videlicet beatissime Vignime Marie et beati Iohannes.

Et pulseras sive tabulas laterales dicti retabuli cum picturis michi benevisis cedentibus ad decens et congruum ornatum retabuli eiusdem.

Et vós dictus Damianus Moltó et solvatur michi perfecto dicto retabulo cum sic fis fuerit est inter vos et me spetiali pacto conuentum viginti libras monete regalium Valencie, solvendis michi pro vós in modum subscriptum, videlicet in tribus solucionibus solvendo de presenti centum solidos quos in presencia notarii et testium subcriptorum confiteor a vobis habuisse et recepisse.

Et restantes quindecim libras ad complementum dicta viginti, in duabus et equalibus solucionibus, videlicet centum quinquaginta solidos cum posero colores in dicto retabulo, et restantes centum quinquaginta solidos in fine perfeccionis operis perfecti dicti retabuli.

Testes, honorabiles et discretus dompnum Iohannes Sanchis, presbiter, rector ecclèsie Beati Andree et honorabiles Manuel de Castellvi, domizello et Guillermus Lagostera, caldererius Valencie cives.⁵⁶

55 ARV. *Protocol de Bernat Costa*, núm. 2449.

Cerveró, 1971, p. 29; Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, pp.321 i 322, doc. 554.

56 APPV. *Protocol de Vicent Camarasa*, s. a. 1329.

Cerveró, 1971, pp. 25 i 26.

De l'any 1432 és el conveni pactat entre Felip Porta, pintor de València, i Castellana de Vilanova, vídua de Joan de Vilanova, *cavaller*, per a la factura d'un retaule baix l'advocació de la Trinitat, pel preu 66 lliures.

Philipus Porta, pictor Valencie, ex certa sciencia cum presenti público instrumento promitto et fide bona convenio vobis nobili Castellane de Vilanova, uxori nobilis Iohannis de Vilanova quondam militis, presenti, es vestris quod depingam sive pictabo vobis quoddam retabulum jam operatum fuste cum historia Trinitatis, simili modo operatum sicut et prout est quoddam retabulum operatum in ecclesia Sancti Augustini, dicte civitatis, in capella *d'En Agosti*, specier. Excepto quod in tabula quem vocatur *la punta d'en mig* habeam dipingere la *Coronació e salutació* Virginis Marie. Et etiam habeam depingere quandam tabulam de Orando Patrem. Et vós teneamini dare michi, sexaginta sex libras regalium Valencie in tribus solucionibus, videlicet, una de presenti, secunda de picta medietas retabuli et tertia in fine dicte operacionis. Et dicta operacionem dicti retabuli habeam facere hunc et per totum unum annum ab hac die computandum, sub pena XX florenorum. Et fiat executoria convenientis iudicem et cetera. Et ego dicta Castellana de Vilanova acceptans predictam omnia prout dictum est et promitto dare vobis dictam pecunie quantitate in dictis terminis sub pena quinquaginta solidorum.⁵⁷